

平成30年度

事業報告書・決算報告書

一般財団法人 石川県市町村職員等ライフプラン協会

《 目 次 》

○ 事 業 報 告 書

1 設立目的及び概況	1
2 評議員及び役員（理事、監事）の状況	1
3 評議員会、理事会及び監事会の開催	1
4 協会に属する所属所の数及び職員等の数	2
5 ライフプラン負担金及び協会会費	2
6 事業の実施状況	3

○ 決 算 報 告 書

貸借対照表	5
正味財産増減計算書	6
正味財産増減計算書内訳表	8
附属明細表	10
公益目的財産額	12

《事業報告書》

1 設立目的及び概況

(1) 設立目的

石川県内の市町村職員その他勤労者（以下「職員等」という。）に係る生涯生活設計の支援及び良好な年金生活等の実現に資する為の施策、サービス等を行なうとともに、職員等の知識、経験を活用した地域社会活動の推進と職員等の生活の安定と福祉の向上を図ることを目的とする。

(2) 概 況

① 設立年月日

平成6年3月9日

② 実施事業

- ア 職員等の地域社会活動への参加の促進に関する事業
- イ 職員等に係る生涯生活設計の支援に関する事業
- ウ 職員等に係る退職後の支援に関する事業
- エ 職員等に係る健康及び体力づくりの支援に関する事業
- オ 職員等に係る福利厚生に関する事業
- カ その他目的を達成するために必要な事業

2 評議員及び役員（理事、監事）の状況

(1) 評議員、役員の数

評議員 10名
理事長 1名
理 事 6名
監 事 2名

(2) 評議員、役員の異動

評議員2名 理事4名 監事1名

3 評議員会、理事会及び監事会の開催

年 月 日	事 項
平成30年4月6日	第86回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
平成30年4月10日	第71回評議員会(書面評議員会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
平成30年4月13日	第87回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 常務理事の選任について
平成30年5月22日	監事会を共済組合事務局で開催し、平成29年度業務及び決算の監査を行った。
平成30年5月31日	第88回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 平成29年度事業報告及び決算について (2) 評議員会の招集について (3) 評議員の辞任及び選任について

年 月 日	事 項
平成30年6月14日	第72回評議員会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 役員の選任について (2) 評議員の選任について (3) 平成29年度事業報告及び決算について
平成30年6月22日	第89回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事長の選任について
平成30年12月7日	第90回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について (2) 監事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
平成30年12月10日	第73回評議員会(書面評議員会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について (2) 監事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
平成31年2月22日	第91回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 平成31年度事業計画及び予算(案)について

4 協会に属する所属所の数及び職員等の数

(1) 所属所の数

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
市	10	10	0
町	8	8	0
一部事務組合等	15	15	0
計	33	33	0

(注) 金沢市を除く

(2) 職員等の数(年度初日)

(単位:人)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
市町職員	10,413	10,443	30
学校・臨時職員等	13	12	△ 1
計	10,426	10,455	29

(3) 福利厚生会員の数及び加入率

(単位:人・%)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
福利厚生会員	8,862	8,699	△ 163
加入率	85.00	83.20	△ 1.80

5 ライフプラン負担金及び協会会費

(1) ライフプラン負担金(4月における職員等1人あたり年額)

(単位:円)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
ライフプラン負担金	1,200	1,200	0

(2) 協会会費(標準報酬月額に対する割合)

(単位:%o)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
協 会 会 費	4.0	4.0	0.0
内 訳	一 般 会 費	1.0	0.0
	積 立 会 費	3.0	0.0

6 事業の実施状況

(1) 生涯生活設計支援事業（実施事業）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
ナイスライフセミナー	6,197,000	5,265,124	年度中退職予定者（50歳以上）を対象に退職後生活の円滑な移行への支援などを目的に9月、10月に1泊2日で4回、2月に日帰り1回の計5回開催。 （参加者217名）
ライフプラン講座	994,000	568,900	主に30代～40代の者を対象（夫婦で参加可）として、生涯生活設計に関する情報提供を目的に11月に開催。 （参加者43名）
余暇活動セミナー	1,230,000	1,199,683	生きがい作りや自分時間の充実を図ることを目的に、ウォーキングセミナー（安土城下／天橋立）を開催。 （参加者64名）
健康づくりセミナー	1,717,000	1,464,398	健康管理及び疾病予防の促進を図ることを目的に健康づくりセミナー（共済組合と共催）を開催。 （参加者61名）
図書配布	244,000	261,239	・「30歳代のライフプラン」 ・「40歳代のライフプラン」 ・「50歳代からのライフプラン」 ・「地方公務員等のためのiDeCoハンドブック」
社会貢献のための寄附	1,075,000	1,234,964	社会福祉協議会等へ物品寄附。 （白山市、津幡町、内灘町、志賀町、宝達志水町、能登町）
合計	11,457,000	9,994,308	

(2) ライフプラン事業（その他事業1）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
ボランティアの奨励・支援	495,000	294,464	・ボランティア活動の支援 ・職員研修会の費用助成
自己啓発奨励	875,000	812,297	・公的資格取得の費用助成 ・青年国際交流事業の参加費助成
健康保持・増進 体力づくり支援	5,006,000	4,970,321	・衛生管理者受験勉強会の受講料助成 ・安全衛生に関する研修会参加費助成 ・職場の救急箱セットの内用品補充
合計	6,376,000	6,077,082	

(3) 福利厚生事業（その他事業2）

(単位:円)

区 分 給 付 金	事 業 計 画		決 算		比 較 増 △ 減	
	件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
結 婚 祝 品	199	3,980,000	198	3,960,000	△ 1	△ 20,000
出 産 祝 品	402	8,040,000	384	7,760,000	△ 18	△ 280,000
新 築 祝 品	136	4,080,000	146	4,380,000	10	300,000
負 担 金 等 交 付 金	2,629	8,293,000	2,705	6,784,097	76	△ 1,508,903
傷 病 見 舞 金	1	100,000	0	0	△ 1	△ 100,000
介 護 見 舞 金	1	108,000	9	298,737	8	190,737
障 害 見 舞 金	2	200,000	2	200,000	0	0
死 亡 弔 慰 金	168	2,210,000	159	2,190,000	△ 9	△ 20,000
リフレッシュ助成金	213	4,260,000	201	4,020,000	△ 12	△ 240,000
研 修 旅 行 助 成	—	2,000,000	—	2,247,850	—	247,850
福 利 サ ー ビ ス	—	1,325,000	—	1,212,180	—	△ 112,820
小 計	3,751	34,596,000	3,804	33,052,864	53	△ 1,543,136
退 職 財 形 一 時 金		107,875,000		124,637,362		16,762,362
合 計	3,751	142,471,000	3,804	157,690,226	53	15,219,226

附属明細書

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

《決算報告書》

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	322,017,639	309,157,727	12,859,912
普通預金	(222,017,639)	(209,157,727)	(12,859,912)
定期預金	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
未収金	767,317	868,117	△ 100,800
未収収益	3,162,218	3,501,451	△ 339,233
流動資産合計	325,947,174	313,527,295	12,419,879
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
有価証券	1,675,158,300	1,675,850,300	△ 692,000
特定資産合計	1,675,158,300	1,675,850,300	△ 692,000
(2) その他固定資産			
什器備品	4,798,021	4,798,021	0
減価償却累計額	△ 3,733,595	△ 3,014,662	△ 718,933
その他固定資産合計	1,064,426	1,783,359	△ 718,933
固定資産合計	1,676,222,726	1,677,633,659	△ 1,410,933
資産合計	2,002,169,900	1,991,160,954	11,008,946
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,636,807	1,735,355	△ 98,548
預り金	177,754	161,387	16,367
流動負債合計	1,814,561	1,896,742	△ 82,181
2. 固定負債			
給付保全引当金	1,772,817,432	1,772,994,280	△ 176,848
固定負債合計	1,772,817,432	1,772,994,280	△ 176,848
負債合計	1,774,631,993	1,774,891,022	△ 259,029
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	227,537,907	216,269,932	11,267,975
正味財産合計	227,537,907	216,269,932	11,267,975
負債及び正味財産合計	2,002,169,900	1,991,160,954	11,008,946

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	21,910,541	22,566,784	△ 656,243
特定資産受取利息	21,910,541	22,566,784	△ 656,243
受取会費	159,193,852	159,130,346	63,506
一般受取会費	35,839,474	35,682,724	156,750
積立受取会費	123,354,378	123,447,622	△ 93,244
受取負担金	13,407,500	13,207,400	200,100
受取負担金	12,546,000	12,590,400	△ 44,400
受取負担金(会員)	861,500	617,000	244,500
雑収益	611,856	600,000	11,856
受取利息	11,856	0	11,856
雑収益	600,000	600,000	0
経常収益計	195,123,749	195,504,530	△ 380,781
(2) 経常費用			
事業費	194,506,090	198,491,712	△ 3,985,622
給料手当	6,394,500	7,442,280	△ 1,047,780
法定福利費	0	710,921	△ 710,921
会議費	2,887,708	2,784,119	103,589
旅費交通費	228,400	255,400	△ 27,000
通信運搬費	30,000	35,000	△ 5,000
消耗品費	261,239	306,080	△ 44,841
印刷製本費	1,090,194	1,070,368	19,826
賃借料	2,802,494	2,841,814	△ 39,320
諸謝金	143,400	137,000	6,400
租税公課	3,339,125	3,335,780	3,345
支払助成金	2,567,884	2,416,557	151,327
支払寄付金	1,234,964	966,238	268,726
退職財形一時金	124,637,362	101,752,705	22,884,657
福利厚生費	33,052,864	32,045,803	1,007,061
結婚祝品	(3,960,000)	(3,920,000)	(40,000)
出産祝品	(7,760,000)	(7,800,000)	(△ 40,000)
新築祝品	(4,380,000)	(3,750,000)	(630,000)
負担金等交付金	(6,784,097)	(8,210,207)	(△ 1,426,110)
傷病見舞金	(0)	(400,000)	(△ 400,000)
介護見舞金	(298,737)	(0)	(298,737)
障害給付金	(200,000)	(0)	(200,000)
死亡弔慰金	(2,190,000)	(2,000,000)	(190,000)
リフレッシュ助成金	(4,020,000)	(4,160,000)	(△ 140,000)

研修旅行助成	(2,247,850)	(612,148)	(1,635,702)
福利サービス	(1,212,180)	(1,193,448)	(18,732)
支払利息	15,835,956	16,399,450	△ 563,494
給付保全金	0	25,992,197	△ 25,992,197
管理費	5,756,532	4,675,955	1,080,577
役員報酬	20,000	20,000	0
給料手当	710,500	826,920	△ 116,420
法定福利費	56,047	78,991	△ 22,944
会議費	58,602	38,422	20,180
旅費交通費	1,169,560	108,900	1,060,660
通信運搬費	4,020	18,420	△ 14,400
減価償却費	718,933	718,933	0
消耗品費	296,483	306,368	△ 9,885
印刷製本費	1,090,195	1,070,367	19,828
賃借料	303,796	303,410	386
保険料	399,352	399,352	0
委託費	303,880	172,400	131,480
租税公課	71,000	71,000	0
支払手数料	551,664	474,552	77,112
雑費	2,500	67,920	△ 65,420
経常費用計	200,262,622	203,167,667	△ 2,905,045
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,138,873	△ 7,663,137	2,524,264
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,138,873	△ 7,663,137	2,524,264
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	16,230,000	24,892,000	△ 8,662,000
有価証券（みずほ証券金沢支店）	16,230,000	16,280,000	△ 50,000
有価証券（岡三証券金沢支店）	0	8,612,000	△ 8,612,000
給付保全引当金戻入益	176,848	0	176,848
経常外収益計	16,406,848	24,892,000	△ 8,485,152
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	16,406,848	24,892,000	△ 8,485,152
当期一般正味財産増減額	11,267,975	17,228,863	△ 5,960,888
一般正味財産期首残高	216,269,932	199,041,069	17,228,863
一般正味財産期末残高	227,537,907	216,269,932	11,267,975
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	227,537,907	216,269,932	11,267,975

正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計 〔公益目的事業〕	その他会計 〔ライフラン事業 福利厚生事業〕	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	16,154,009	5,756,532	21,910,541
特定資産受取利息	0	16,154,009	5,756,532	21,910,541
受取会費	0	159,193,852	0	159,193,852
一般受取会費	0	35,839,474	0	35,839,474
積立受取会費	0	123,354,378	0	123,354,378
受取負担金	6,776,000	6,631,500	0	13,407,500
受取負担金	6,273,000	6,273,000	0	12,546,000
受取負担金（会員）	503,000	358,500	0	861,500
雑収益	0	611,856	0	611,856
受取利息	0	11,856	0	11,856
雑収益	0	600,000	0	600,000
経常収益計	6,776,000	182,591,217	5,756,532	195,123,749
(2) 経常費用				
事業費	9,994,308	184,511,782	0	194,506,090
給料手当	2,842,000	3,552,500	0	6,394,500
会議費	2,887,708	0	0	2,887,708
旅費交通費	228,400	0	0	228,400
通信運搬費	10,000	20,000	0	30,000
消耗品費	261,239	0	0	261,239
印刷製本費	545,097	545,097	0	1,090,194
賃借料	1,283,516	1,518,978	0	2,802,494
諸謝金	143,400	0	0	143,400
租税公課	0	3,339,125	0	3,339,125
支払助成金	557,984	2,009,900	0	2,567,884
支払寄付金	1,234,964	0	0	1,234,964
退職財形一時金	0	124,637,362	0	124,637,362
福利厚生費	0	33,052,864	0	33,052,864
結婚祝品	0	(3,960,000)	0	(3,960,000)
出産祝品	0	(7,760,000)	0	(7,760,000)
新築祝品	0	(4,380,000)	0	(4,380,000)
負担金等交付金	0	(6,784,097)	0	(6,784,097)
介護見舞金	0	(298,737)	0	(298,737)
障害見舞金	0	(200,000)	0	(200,000)
死亡弔慰金	0	(2,190,000)	0	(2,190,000)
リフレッシュ助成金	0	(4,020,000)	0	(4,020,000)
研修旅行助成	0	(2,247,850)	0	(2,247,850)
福利サービス	0	(1,212,180)	0	(1,212,180)

支払利息	0	15,835,956	0	15,835,956
管理費	0	0	5,756,532	5,756,532
役員報酬	0	0	20,000	20,000
給料手当	0	0	710,500	710,500
法定福利費	0	0	56,047	56,047
会議費	0	0	58,602	58,602
旅費交通費	0	0	1,169,560	1,169,560
通信運搬費	0	0	4,020	4,020
減価償却費	0	0	718,933	718,933
消耗品費	0	0	296,483	296,483
印刷製本費	0	0	1,090,195	1,090,195
賃借料	0	0	303,796	303,796
保険料	0	0	399,352	399,352
委託費	0	0	303,880	303,880
租税公課	0	0	71,000	71,000
支払手数料	0	0	551,664	551,664
雑費	0	0	2,500	2,500
経常費用計	9,994,308	184,511,782	5,756,532	200,262,622
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,218,308	△ 1,920,565	0	△ 5,138,873
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,218,308	△ 1,920,565	0	△ 5,138,873
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
特定資産売却益	0	16,230,000	0	16,230,000
有価証券（みずほ証券金沢支店）	0	16,230,000	0	16,230,000
給付保全引当金戻入益	0	176,848	0	176,848
経常外収益計	0	16,406,848	0	16,406,848
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	16,406,848	0	16,406,848
他会計振替額	3,000,000	△ 3,000,000	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 218,308	11,486,283	0	11,267,975
一般正味財産期首残高	7,392,127	201,355,382	7,522,423	216,269,932
一般正味財産期末残高	7,173,819	212,841,665	7,522,423	227,537,907
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	7,173,819	212,841,665	7,522,423	227,537,907

附属明細表

(1) 現金預金明細表

(単位:円)

科目	金額	取引金融機関等の名称	摘要
普通預金	7,173,819	北國銀行金沢市役所支店	通帳 No.277425
〃	6,028,806	〃	通帳 No.040544
〃	203,075,950	〃	通帳 No.040573
〃	5,739,064	〃	通帳 No.040619
定期預金	100,000,000	〃	通帳 No.283987
合計	322,017,639		

(2) 未収金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
特定資産受取利息	767,317	その他会計より	費用の補填
合計	767,317		

(3) 未収収益明細表

(単位:円)

種別	金額	取引金融機関	摘要
有価証券利息	3,162,218	野村証券他	利付国債等
合計	3,162,218		

(4) 有価証券明細表

(単位:円)

銘柄	券面総額	取得価額 (貸借対照表計上額)	摘要
#8 利付国債(30年)	100,000,000	96,614,000	野村証券
#46 利付国債(30年)	200,000,000	200,000,000	〃
#120 利付国債(20年)	370,000,000	351,511,100	〃
#136 利付国債(20年)	100,000,000	99,712,000	〃
#156 利付国債(20年)	100,000,000	100,000,000	〃
#157 利付国債(20年)	80,000,000	79,923,200	〃
#43 利付国債(30年)	100,000,000	99,900,000	みずほ証券
#56 利付国債(30年)	100,000,000	99,044,000	〃
#58 利付国債(30年)	100,000,000	98,708,000	〃
#148 利付国債(20年)	200,000,000	199,846,000	岡三証券
#311 政府保証日本高速道路保有債務 返済機構債	100,000,000	99,950,000	みずほ証券
#311 政府保証日本高速道路保有債務 返済機構債	100,000,000	99,980,000	岡三証券
#96 共同発行市場公募地方債	50,000,000	49,970,000	野村証券
合計	1,700,000,000	1,675,158,300	

(5) 什器備品減価償却明細表

(単位:円)

区 分	耐用年数	取得原価	当期償却額	償却累計額	期末残高	摘要
什器備品	5	3,566,119	639,063	2,802,095	764,024	定額間接法
〃	10	467,460	42,071	280,474	186,986	〃
〃	15	764,442	37,799	651,026	113,416	〃
合 計		4,798,021	718,933	3,733,595	1,064,426	

(6) 未払金明細表

(単位:円)

種 別	金 額	氏 名	摘 要
特定資産受取利息	767,317	法人会計へ	平成30年度分
結 婚 祝 品	180,000	会員 9名	3月給付分
出 産 祝 品	220,000	〃 11名	〃
新 築 祝 品	240,000	〃 8名	〃
死 亡 弔 慰 金	70,000	〃 7名	〃
退職財形一時金	111,106	〃 1名	〃
支払手数料	48,384	北國銀行	3月分振込手数料
合 計	1,636,807		

(7) 預り金明細表

種 別	金 額	氏 名	摘 要
退職財形一時金	177,754	会員 1名	平成30年度給付分
合 計	177,754		

(8) 給付保全引当金の状況

(単位:円)

種 別	期首残高 A	当期増加額 B	当期減少額 C	期 末 残 高 A + B - C
給付保全引当金	1,772,994,280	0	176,848	1,772,817,432
合 計	1,772,994,280	0	176,848	1,772,817,432

公益目的財産額

平成24年3月31日時点の正味財産額	166,068,725円	
平成24年3月31日時点の有価証券等評価額	48,225,285円	
合 計	214,294,010円	A ※

平成24年度公益目的事業支出額	68,013,011円	
平成25年度公益目的事業支出額	4,639,350円	
平成26年度公益目的事業支出額	4,403,513円	
平成27年度公益目的事業支出額	4,032,384円	
平成28年度公益目的事業支出額	3,635,314円	
平成29年度公益目的事業支出額	3,620,944円	
平成30年度公益目的事業支出額	3,218,308円	
合 計	91,562,824円	B

平成30年度末公益目的財産額 (A-B)	122,731,186円	
----------------------	--------------	--

※ 一般財団法人及び一般社団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律施行規則第33条第4項の規定に基づく公益目的財産額。